
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ 350)   

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขการยกเวน้ภาษีเงนิได้ส าหรับเงินได้เทา่ที่ได้จา่ย 
เป็นคา่ซื้อหนงัสือทุกประเภท  หรือค่าบรกิารหนงัสือทุกประเภท 

ที่อยู่ในรูปของขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในข้อ  1  และข้อ  2  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  347  (พ.ศ.  ๒๕62)
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหนังสือทุกประเภท  
หรือค่าบริการหนังสือทุกประเภทท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหนังสือทุกประเภท 
หรือค่าบริการหนังสือทุกประเภทที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ต้องเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ต้องมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ 
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  โดยให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน  
15,000  บาท 

(2) กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่สามีหรือภริยาซึ่งเป็น 
ผู้มีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน  15,000  บาท 

(3) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้   
 (ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับ  หรือแยกยื่นรายการ

และเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยไม่ถือ
เป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่งตามมาตรา  57  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน  15,000  บาท   

 (ข) ถ้าสามีภริยาตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของ
ตนเป็นเงินได้ของสามีหรอืภริยาอีกฝ่ายหนึง่ตามมาตรา  57  ฉ  แห่งประมวลรษัฎากร  ให้ผู้มีเงินไดไ้ดร้บั
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน  15,000  บาท  และให้ได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้ส่วนของสามีหรือภริยาได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน  15,000  บาท   

ข้อ 2 ผู้มีเงินได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต้องซื้อหนังสือทุกประเภท  หรือรับบริการ 
หนังสือทุกประเภทที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  
พ.ศ.  2562  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2562  และได้รับใบรับซึ่งมีรายการอย่างน้อยตามมาตรา  
105  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร  พร้อมระบุชื่อและนามสกุลของผู้มีเงินได้ 

้หนา   ๕๐

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๕๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   มิถุนายน   ๒๕๖๒



ข้อ 3 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ตามข้อ  1  ของกฎกระทรวง  ฉบับที่  347  
(พ.ศ.  ๒๕62)  ออกตามความในประมวลรษัฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  เมื่อรวมกับเงินได้ที่ไดร้บั
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  1  (2)  และ  (3)  ของกฎกระทรวง  ฉบับที่  341  (พ.ศ.  2561)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2562   
ถึงวันที่  16  มกราคม  พ.ศ.  2562  ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง  แต่รวมกันแล้ว
ต้องไม่เกิน  15,000  บาท   

ข้อ 4 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้   ให้ผู้มีเงินได้น าเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี 
ไปค านวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  แห่งประมวลรัษฎากร  หลังจากหักค่าใช้จ่าย 
ตามมาตรา  42  ทวิ  ถึงมาตรา  46  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

ข้อ 5 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖2  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๑๑  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖2 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๕๑
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